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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o české dramatické a divadelní tvorbě, jejíž

výraznou inspirací se stal folklór. Konkrétně se věnuje vybraným jevištním dílům Emila

Františka Buriana a dramatu Josefa Topola.

První část se zaobírá folklórem inspirovaným dílům E.F.Buriana, především scénické

montáži Vojna a dále pak První a Druhé lidové suitě. Jsou to díla, které vznikaly v období

před 2. světovou válkou a v době okupace a tyto okolnosti ovlivnily jejich vznik i způsob

jakým byly přijaty soudobým publikem. Druhá část se pokouší analyzovat Topolovo drama

Konec masopustu především z hlediska využití folklórních prvků ve hře a jejich dalším

významovým konotacím.

Summary

This bachelor thesis deals with the dramatic creation that takes its inspiration in the

czech folklore. It is mainly focused on two authors: Emil František Burian and Josef Topol.

The first part describes three Burian' s dramas called Vojna and První a Druhá

lidová suita that were written before the 2nd World War and during the occupation. This

events had an important influence on the way they had been created and also on the reaction

of the public. Second part of the thesis analyses the use of the folklore elements and their

meanings in Konec masopustu written by Josef Topol.
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1 ÚVOD

1.1. Východiska a souvislosti

Tato práce vychází z předpokladu, že folklór jako zdroj inspirace pro divadlo, nelze

chápat jako cosi samozřejmého (jako důsledek prosté skutečnosti, že umělec zkrátka musí být

něčím inspirován), něco co je plně podřízené jen osobnímu vkusu divadelního tvůrce a

nepodléhá jiným hodnotovým kritériím společnosti. Ve skutečnosti se v této práci pokouším

mimo jiné odhalit fakt, že naopak divadelní inspirace folklórem vytváří z hlediska historické i

soudobé zkušenosti svého druhu fenomén.

V dílech Emila Františka Buriana a Josefa Topola, které vycházejí z folklórní

inspirace nalézáme mimo jistého autorova zalíbení v estetice tradičního lidového umění také

společnou snahu vyjádřit se skrze folklór k aktuálním problémům soudobé společnosti.

Uvědomíme-li si charakter oněch problémů, k nimž tito umělci svými díly promlouvají,

zjistíme, že v obou případech mají povahu národního (společenského) útlaku, nesvobody,

politické totality. Zatímco Burian vytvořil svá nejpůsobivější scénická díla folklórního

původu v době sílící fašistické hrozby a během okupace, Topol se svým dramatem (Konec

masopustu) vypořádával s praktikami komunistické moci. Oba tak činili s vědomým

předpokladem, že v období neradostných společenských pocitů zazní jazyk tradiční lidové

kultury o to naléhavěji a výmluvněji. Nutno dodat, že se nepletli. Folklór „na divadle“ má

skutečně podivnou moc zesílit svůj účinek, když je v ovzduší nějaké národní ohrožení či

společensky negativní hrozba, stává se tak atraktivním a vysoce inspirativním uměleckým

materiálem, zatímco v dobách relativní svobody (dnešní demokracie) upadne v zapomnění a

přitahuje jen okruh nadšených příznivců. Uvažujeme-li dále v těchto souvislostech,

nemůžeme se tedy ubránit pocitu, že k tomu, aby se folklór stal výraznou inspirací

divadelním tvůrcům, předpokládá jakousi vnější společenskou krizi. Tuto myšlenku lze do

jisté míry podepřít i událostmi historickými, zároveň však také pohledem na divadelní

produkci dnes.

V současném (profesionálním) českém divadle se s dramaty či inscenacemi, které by

se pokoušely výrazněji těžit z folklóru příliš nesetkáme, s výjimkou některých inscenací J.A.

Pitínského. Rozhodně bychom však nalezli řadu inscenací, v nichž je použito množství

folklorizujících prvků, většinou však jen v rovině výtvarné či hudební. Tyto prvky lidového

umění v aktuální divadelní produkci však zůstávají na povrchu, většinou slouží jen k
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estetickému ozvláštnění, často v moderním pojetí doprovázejí hry odkazující k lidové tradici

českého venkova (Maryša, Prodaná nevěsta, atd.). Jakoby se folklór stal skladištěm

materiálu, o němž všichni ví a z něhož je možné tu a tam vybrat část, která se nám právě

hodí. Jakoby nám „chyběl“ pocit národní či společenské krize k tomu, aby se zrodilo dílo

velmi inspirované tradiční lidovou kulturou a současně dosáhlo vřelého diváckého přijetí tak,

jako se to povedlo v dílech tohoto typu Burianovi nebo Topolovi.

Cílem této mé práce je především snaha rozpoznat jakým způsobem pracují s

folklórní látkou autoři, jenž chtějí jeho prostřednictvím vyjádřit společensky aktuální sdělení

s politickými konotacemi. Z jakých zdrojů čerpají a zejména pak, jak s tímto lidovým

materiálem dále nakládají, aby nepropadli parodizujícím či pouze rekonstrukčním tendencím.

1.2. Stav bádání a literatury
Zabývat se dnes tvorbou E.F.Buriana znamená také setkat se s Bořivojem Srbou,

autorem, který zasvětil velkou část života problematice Burianova divadelního tvůrčího úsilí.

Jen těžko lze vybádat něco, o čem by Srba ve svých rozsáhlých publikacích o Burianově

tvorbě již neinformoval. I já se pochopitelně v té části práce, která je věnovaná folklórním

inspiracím Buriana, o jeho práci výrazně opírám. Nicméně je třeba zdůraznit, že Bořivoj Srba

se o folklórní zdroje, z nichž čerpá Vojna či Lidové suity zajímá jen povrchově a svou hlavní

pozornost soustředí přímo k rozboru inscenací. Jeho práce o Burianovi je navíc často

poznamenaná patetickým obdivem vůči tomuto umělci, obsaženým slovní expresivností

přímo v textu.

Co se týče literatury k Topolově Konci masopustu, lze nalézt množství studií a

odborných analýz, zabývající se interpretací této hry a v každé z nich je pochopitelně

částečně naznačena Topolova folklórní inspirace. Ovšem studii, zabývající se přímo a do

hloubky folkloŕními prvky v dramatu Konec masopustu jsem neobjevila.
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2. INSPIRACE FOLKLÓREM V DRAMATICKÉM A

DIVADELNÍM DÍLE E. F. BURIANA

2.1. Folklór jako původce jedinečnosti národního umění

Tu část Burianovy inscenační tvorby, kterou můžeme v rámci celého jeho díla vymezit a

nazvat jako „scénické adaptace a rekonstrukce děl folklórního původu“1, lze jistě považovat

za tu programovou skupinu Burianova tvůrčího úsilí, v níž podával jeden ze svých umělecky

nejzralejších a nejvytříbenějších dramatických či dramaturgicko-režijních výkonů.

Skutečný zájem o folklór, jako o zdroj své umělecké inspirace, začíná Burian

projevovat až ve třicátých letech. Tento nový zájem vzbudila neradostná předokupační nálada

společnosti, v níž tenkrát skoro vizionářsky zaslechl ještě nepatrné výzvy, že by v dohledné

době mohl divadelní zájem ohrožovaného národa obrátit svou pozornost zpět k původní

české tvorbě a k pozapomenutému folklóru. Tento fenomén, kdy se národ v dobové tísni

upíná k národní tradici, aby si dodal sílu a naději, není ničím nově objeveným, zůstává ale

zásluhou Burianovou, že pohotově a s nevšední uměleckou hodnotou zareagoval na

předválečnou situaci tím, že resuscitoval „zaprášené“ lidové umění schopnostmi moderního

umělce a přitom nezůstal na povrchu takového vyjádření. Nenechal se totiž omámit jen

vnější stránkou folklóru, nepropadl vášni ilustrovaně zobrazovat lidové tance a písně se

všemi vizuálními efekty okrojované vesnice jako kapitolu z učebnice národopisu. Využil sice

barvitý kolorit lidového prostředí jako ozvláštňující estetický prvek, k zesílení a obohacení

účinku svých děl, ale rozhodně na tom své jevištní kreace nepostavil. Burian se svým

důkladným studiem lidové kultury snažil odhalovat skutečné sociální obsahy života lidu, aby

pak pomocí lyrické poetiky bez větších formálních úprav vytvořil na jevišti svůj nový

folklorizující dramatický svět. Takový svět byl věrohodným a působivým obrazem života,

jenž mohl prostřednictvím nestrojených a nesentimentalizovaných životních situací a

podmínek venkovského lidu promlouvat i k aktuální skutečnosti. A byl to nepochybně také

sociální obsah folklóru, který přivedl levicově orientovaného umělce k mimořádné zálibě v

lidové poezii.

1 SRBA, B. Inscenační tvorba E.F.Buriana 1939-1941. Praha : Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV,

[…]


přísluší zachovávat Boží řád ve jménu společnosti (národa), ale jehož provinění je vždy

trestáno přísněji než selhání druhých.

Proti osobnosti Krále stojí ve hře nejdůrazněji postava-neosobnost Smrťáka. Ačkoliv

jeho pozice je spíše divácká či pozorovatelská, jak už bylo dříve naznačeno, je právě on

iniciátorem skutečnosti, že se masopustní slavnost zvrhne v útok proti stanoviskům Krále. I

když stojí za celým tím masopustním řáděním, k Maškarám samotným se příliš nehlásí.

Udržuje si bezpečnou vzdálenost a vytváří tím přímou opozici k postavě Krále jakéhosi

zbabělého antihrdinu. Ale vraťme se zpět k příznakovosti jeho pojmenování, které má opět

povahu archetypu. Smrt jako záhubný či destruktivní proces je s postavou Smrťáka úzce

spjata, byť ne zcela jednoznačně. Smrťák je totiž na první pohled sympatický vesnický holič,

hlavní organizátor místní zábavy. Nakonec je to však on, kdo „pohřbí“ Jindřicha. Nejprve z

něj „udělá mrtvého“ pomocí šminek, později zrežíruje maškarní akt v němž je Jindřich

„pohřben“ a nakonec i příčinu Jindřichovy skutečné smrti musíme hledat v té síle, kterou

Smrťák rozpoutal. V průběhu dramatického dění se odkrývá skutečná Smrťákova podoba. Je

to chladný, bezcharakterní jedinec, jehož nápady se rýsují v poloze intrik. V podstatě je ve

hře postavou, reprezentující nebezpečný typ člověka. Nedělá mu problém přizpůsobit se a

zároveň své postoje společensky obhájit. Je velký manipulátor a jeho charisma mu toto

umožňuje, nicméně kdykoliv začne „přituhovat“, vytratí se, aby zase zítra mohl žít svůj život

přizpůsobivého živočicha bez zodpovědnosti. Je vlastně ideálním člověkem pro život v

komunistickém prostředí politické totality.
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Postava holiče Smrťáka pochopitelně není jedinou variantou motivu smrti v Topolově

hře. Můžeme říct, že smrt je v dramatu všudypřítomná. Objevuje se v dialozích na

symbolické i faktické úrovni. Je neustále připomínána Husarovou šavlí, která se nakonec

stane skutečnou usmrcující zbraní a má mnoho dalších podob. Období masopustu je navíc se

smrtí (koncem) spojeno odpradávna a lidový fenomén symbolického pochovávání se v Konci

masopustu uplatňuje hned ve více rovinách.

Topolův nápad vsadit děj hry do lidového prostředí ještě nevyvanutých folklórních

tradic a konkrétně do období končících masopustních oslav (které vrcholí pochováváním tedy

symbolickou smrtí) se jeví jako takřka geniální. Bez složitých fabulačních konstrukcí se mu

tak podařilo vytvořit dramatický svět, v němž se spontánně setkává stará lidová tradice s

palčivými problémy aktuální reality. Smrt jako magicko – mystický rituál tady potkává smrt

skutečnou a společně pohřbívají nejen zimu, basu či Baccha a Jindřicha, ale také jednu celou

epochu lidského žití. A to navíc v kompaktním i když poměrně složitém dramatickém tvaru,

kde každá replika má své opodstatnění a každá část v sobě zrcadlí hodnotu celku. V jazyce,

který je metaforičností doslova „prošpikován“ jakoby hra byla přímým pokračovatelem

lidově hravé jazykové tvořivosti a obraznosti, na níž upozorňoval a o níž usiloval i

E.F.Burian. Metafora (základní prvek folklórního vyjadřování) se Topolovi stala prvkem

zásadně určujícím celou dramatickou kompozici. Konec masopustu je tedy třeba považovat

za drama výsostně metaforické.
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4. ZÁVĚR

V Burianově Vojně jsme viděli, jak je možné vytvořit důrazně protiválečnou inscenaci

i s využitím dětských lidových říkanek a her. Jak se může zdánlivě prostý verš proměnit v

tragickou skutečnost, bez toho aniž by se ho kdokoliv snažil zdeformovat. Jednoduchým, ale

velmi účinným způsobem zpracoval Burian folklórní látku do scénického celku plného

vnitřních metaforických kontrastů, aby mu z toho nakonec vzešel kompaktní a plně funkční

tvar s jednoznačnou výpovědní hodnotou.

V Lidových suitách pracoval jiným způsobem. Nechával promlouvat lidovou tradici

přímo z doby své působnosti. Bez větších obav ji zavedl o dvě staletí nazpět, umístil do

podmínek starého ochotnického divadélka, navlekl do tradičních kostýmů a nechal se na ni

dívat z dnešního pohledu. Celou ji takto „moderně“ odcizil, s předpokladem, že společensko-

politické pocity pobělohorských nevolníků a českých obyvatel okupovaného národa najdou k

sobě cestu i tak. A našly.

Josef Topol zacházel s folklórní tradicí poněkud jiným způsobem. Maškary v jeho

Konci masopustu už nebyly jen projevy lidové obřadnosti z dávných dob, byly zpřítomněnou

leč nesnadno definovatelnou silou, která si drze dovolovala co se jí zachtělo, podobně jako

vládnoucí komunistická moc. Za Topolovými Maškarami už tušíme skutečné lidi, obyvatele

vesnice, kteří potřebují masku a pocit většinové souhry názoru.

Jak Burian tak i Topol přistupují k folklóru s velkým vnitřním pochopením. Díky

tomu, že jej jako zdroj tvůrčí inspirace nepodceňují, ale naopak vidí v něm možnost jak

vyjádřit věci bytostně lidské i „nadlidské“, mohou tvořit díla aktuální svými promluvami a

přitom staré jako lidstvo samo hodnotami, které zobrazují.
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