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Veronika Frydrychová: Inspirace folklórem v dramatické a divadelní tvorbě E. F. Buriana a
Josefa Topola

Bakalářská práce - posudek školitele

Autorka si vzala za cíl vysledovat vlivy folklóru na dramatickou a inscenační tvorbu E. F. Buriana
(inscenace Vojny a Lidových suit) a porovnat Burianův přístup s tím, jak z folklóru ve hře Konec
masopustu čerpal "jeho žák" Josef Topol.

Pokud jde o první část práce, autorka narazila na skutečnost, že jde o téma poměrně podrobně
zpracované, zejména díky aktivitám Bořivoje Srby. V jeho stopách tak přehledně a systematicky
rekapituluje zdroje režisérova zájmu o lidovou slovesnost a analyzuje písňové a dramatické texty,
s nimiž Burian pracoval. Stranou její pozornosti nezůstává ani tvar vzniklých inscenací. V druhé části
věnované Topolově Konci masopustu tuto divadelní problematiku celkem logicky ponechává stranou a
celkem logicky se soustředí především na vlastní poetiku dramatického textu. Ve středu jejího zájmu
je přitom především dramatikova práce s masopustními motivy, zejména pak využití užití maškarních
figur.

Při práci na tématu autorka prokázala základní schopnost orientovat se v literatuře předmětu a na
jejím základě sestavit inteligentní výklad dosavadního poznání i přiměřeně interpretovat umělecká
díla. Pracovala přitom velmi samostatně - až do té míry, že školiteli nedávala příliš mnoho prostoru
pro radu a doporučení, ba ani pro korekci výsledného textu.

Vzhledem k tomu, že je to pro mne jako školitele první bakalářská práce a jako externista nemám ani
možnost porovnání se standardní úrovní obdobných prací, chybí mi kritéria, na jejichž základě bych
navrhnul přiměřené ohodnocení.

Práci však k obhajobě doporučuji a navrhuji známku velmi dobře.

!1~ /~/ 1,-·· -~
doc. Ph~r. ~avel J oušek, CSc.